
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 14 de março de 2025 Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0959B169A98CE21FE5D7C948FFA82F6



sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 092/2025, 14 DE MARÇO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. SORAIA SILVA

ROCHA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO Nº 033/2025, 14 DE MARÇO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS PARA SELEÇÃO DOS
EDITAIS 03, 04,05/2024 DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• REPUBLICAÇÃO - DECRETO Nº 033/2025, 14 DE MARÇO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS
PARA SELEÇÃO DOS EDITAIS 03, 04,05/2024 DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0959B169A98CE21FE5D7C948FFA82F6



sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA nº 092/2025, 14 de março de 2025. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Soraia Silva Rocha, e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 a SRA. SORAIA SILVA ROCHA, servidora efetiva 

(Professora 40 H Nível III), lotada junto a Secretaria de Educação, período de 

11/03/2025 à 08/06/2025. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 11 de MARÇO de 

2025. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

 

               Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 14 de março de 2025. 

 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B80995793B7C1CA9DE305849238C75AD

sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 4 
 

 

 

DECRETO Nº 033/2025, 14 de março de 2025. 

 

“Dispõe sobre a divulgação da lista de 

inscritos para seleção dos editais 03, 

04,05/2024 da Política Nacional Aldir 

Blanc, e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições, conforme o disposto no art.65 da Lei Orgânica 

Municipal, e amparado na Lei Federal 6.766/79,  

 

Art. 1º. Publicar lista com os nomes dos proponentes contemplado no 

Edital de chamamento Público nº 03/2024 Premiação Vanda Francelino, 

para Agente Cultural e coletivos Culturais de Ruy Barbosa, recurso da 

Politica Nacional Aldir Blanc de fomento a Cultura PENAB LEI 

Nº14.39.Seleção e Avaliação dos Projetos, Conforme edital 03, 04 e 

05/2024 PNAB 2025; Segue lista com nomes dos proponentes: 

 

PREMIAÇÃO VANDA FRANCELINO RS 2.000,00 (Dois mil reais). 

1. Alexandro Vitor 

2. Alisson Santa Rita 

3. Ana Carolina Pexoto 

4. Ana Claudia Queroz 

5. Ana Tereza Oliveira 

6. Anderson Santos 

7. Andreia Soares  

8. Antônio Correia (Mestre Tota) 

9. Banda kit da Sofrência  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF1CB27C249635CCD216DD3CD06E7D7

sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 2 de 4 
 

10. Banda Forró Lhite 

11. Bruna Juliane Lima de Medeiros 

12. Bruna Oliveira 

13. Bruno Almeida 

14. Cainã Sampaio 

15. Claudionor Lopes da Silva 

16. Cochise Soares 

17. Danilo Bastos Boaventura  

18. Edite Brito 

19. Ely Brito 

20. Evaldo Brito 

21. Fabio Ilha de Melo 

22. Fabio Santos 

23. Flaviane Guimarães  

24. Gilson Lima (Profº Gigante) 

25. Heuda Maria Madeira 

26. Ingred Guimarães  

27. Ítalo Matos 

28. Ivone de Jesus Santos 

29. Jaqueline Freitas  

30. João Paulo 

31. João Sampaio Junior 

32. Josciele Santana 

33. Juliana Anselmo 

34. Juliana dos Santos 

35. Kaique Matos 

36. Kailandre Xavier 

37. Layzha Lins Pereira 

38. Leandro Santos 

39. Lorival Souza 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF1CB27C249635CCD216DD3CD06E7D7

sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 3 de 4 
 

40. Luar do Orobó  

41. Leandro de Oliveira Santos 

42. Maria Brito 

43. Maria Guerra 

44. Marivaldo Oliveira Ribeiro 

45. Marta Simões  

46. Marco Vinicios Oliveira   

47. Nailton Carlos Queiroz Junior  

48. Ramon Ribeiro 

49. Raimunda Bispo de Lisboa  

50. Raul Suzarte 

51. Rayane Nepomuceno  

52. Roberio Moreira 

53. Roberto Andrade 

54. Roberto Macedo Sampaio Moura 

55. Rogerio França  

56. Roniele  Brito 

57. Rosana Santos 

58. Priscila Santos da Silva 

59. Talita Ribeiro 

60. Tamires S. Oliveira 

61. Thaise Xavier 

62. Tiago Francisco  

63. Uberlândia Palma Santos 

64. Valter Junior 

65. Victor Samir  

66. Wellnghton Nkosi  

67. Yulo Modolo Bueno 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF1CB27C249635CCD216DD3CD06E7D7

sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 4 de 4 
 

 

 

OFICINAS ARTISTICAS 10.000,00 (Dez mil reais). 

1. Rosana Santos Alves de Souza 

2. Arialdo lima da Melo 

3. Jarbas Silva Lima 

4. Josciele Santana  

 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA SETOR CULTURAL  

RS 46.000,00 (Quarenta e seis mil reais) 

1. Roniele Brito da Silva  

 

 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA,  

Estado da Bahia, em 14 de Março de 2025. 

                             _______________________ 

Ney Marques Dias. 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF1CB27C249635CCD216DD3CD06E7D7

sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 4 
 

 

 

DECRETO Nº 033/2025, 14 de março de 2025. 

 

“Dispõe sobre a divulgação da lista de 

inscritos para seleção dos editais 03, 

04,05/2024 da Política Nacional Aldir 

Blanc, e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições, conforme o disposto no art.65 da Lei Orgânica 

Municipal, e amparado na Lei Federal 6.766/79,  

 

Art. 1º. Publicar lista com os nomes dos proponentes contemplado no 

Edital de chamamento Público nº 03/2024 Premiação Vanda Francelino, 

para Agente Cultural e coletivos Culturais de Ruy Barbosa, recurso da 

Politica Nacional Aldir Blanc de fomento a Cultura PENAB LEI 

Nº14.39.Seleção e Avaliação dos Projetos, Conforme edital 03, 04 e 

05/2024 PNAB 2025; Segue lista com nomes dos proponentes: 

 

PREMIAÇÃO VANDA FRANCELINO RS 2.000,00 (Dois mil reais). 

1. Alexandro Vitor 

2. Alisson Santa Rita 

3. Ana Carolina Pexoto 

4. Ana Claudia Queroz 

5. Ana Tereza Oliveira 

6. Anderson Santos 

7. Andreia Soares  

8. Antônio Correia (Mestre Tota) 

9. Banda kit da Sofrência  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0959B169A98CE21FE5D7C948FFA82F6



sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 2 de 4 
 

10. Bruna Juliane Lima de Medeiros 

11. Bruna Oliveira 

12. Bruno Almeida 

13. Cainã Sampaio 

14. Claudionor Lopes da Silva 

15. Cochise Soares 

16. Danilo Bastos Boaventura  

17. Douglas Correia da Silva 

18. Edite Brito 

19. Ely Brito 

20. Evaldo Brito 

21. Fabio Ilha de Melo 

22. Fabio Santos 

23. Flaviane Guimarães  

24. Gilson Lima (Profº Gigante) 

25. Heuda Maria Madeira 

26. Ingred Guimarães  

27. Ítalo Matos 

28. Ivone de Jesus Santos 

29. Jaqueline Freitas  

30. João Paulo 

31. João Sampaio Junior 

32. Josciele Santana 

33. Juliana Anselmo 

34. Juliana dos Santos 

35. Kaique Matos 

36. Kailandre Xavier 

37. Layzha Lins Pereira 

38. Leandro Santos 

39. Lorival Souza 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0959B169A98CE21FE5D7C948FFA82F6



sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 3 de 4 
 

40. Luar do Orobó  

41. Leandro de Oliveira Santos 

42. Maria Brito 

43. Maria Auxiliadora Lima de Medeiros 

44. Maria Guerra 

45. Marivaldo Oliveira Ribeiro 

46. Marta Simões  

47. Marco Vinicios Oliveira   

48. Nailton Carlos Queiroz Junior  

49. Ramon Ribeiro 

50. Raimunda Bispo de Lisboa  

51. Raul Suzarte 

52. Rayane Nepomuceno  

53. Roberio Moreira 

54. Roberto Andrade 

55. Roberto Macedo Sampaio Moura 

56. Rogerio França  

57. Roniele  Brito 

58. Rosana Santos 

59. Sebastião da Silva Melo 

60. Priscila Santos da Silva 

61. Talita Ribeiro 

62. Tamires S. Oliveira 

63. Thaise Xavier 

64. Tiago Francisco  

65. Uberlândia Palma Santos 

66. Valter Junior 

67. Victor Samir  

68. Wellnghton Nkosi  

69. Wilson Felix 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0959B169A98CE21FE5D7C948FFA82F6



sexta-feira, 14 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 4 de 4 
 

70. Yulo Modolo Bueno 

 

OFICINAS ARTISTICAS 10.000,00 (Dez mil reais). 

1. Rosana Santos Alves de Souza 

2. Arialdo lima da Melo 

3. Jarbas Silva Lima 

4. Josciele Santana  

 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA SETOR CULTURAL  

RS 46.000,00 (Quarenta e seis mil reais) 

1. Roniele Brito da Silva  

 

 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA,  

Estado da Bahia, em 14 de Março de 2025. 

                             _______________________ 

Ney Marques Dias. 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0959B169A98CE21FE5D7C948FFA82F6


		2025-03-14T15:39:53-0300




